Segundo dados levantados pelo instituto de Protestos de Rondônia (IEPTB-RO), e 

disponibilizados para a finalidade da presente pesquisa, verificou-se que o Município de Ariquemes, 

no exercício financeiro de 2017, teve um total de 522 Certidões de Dívida Ativa (CDAs) protestadas, 

totalizando a quantia de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Desse montante, houve o pagamento 

de 220 títulos protestados, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), o que representa uma 

taxa de recuperação de 42% em relação ao total de CDAs protestadas e de 40% em relação ao valor 

nominal. 

No ano de 2019, em virtude da adoção de estratégias de recuperação acordadas entre os 

tabelionatos de protesto e o Município, registrou-se um número recorde de apresentação de títulos